UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2357/TTr-SGTVT

	  Thừa Thiên Huế, ngày   13    tháng  12   năm 2019.

                                   TỜ TRÌNH

V/v: Đề nghị Phê duyệt Đề án Điều chỉnh phương thức hoạt động,                          tối ưu hóa hành trình các tuyến vận tải hành khách công cộng                               bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

            Kính gửi: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện công văn số 450/TB-UBND ngày 28/11/2019 của UBND tỉnh Thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Phương – PCT UBND tỉnh tại cuộc Họp nghe báo cáo cuối kỳ Đề án Điều chỉnh phương thức hoạt động, tối ưu hóa hành trình các tuyến vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở GTVT đã phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành tiếp thu các nội dung và chỉnh sửa lại báo cáo lần cuối của Đề án (có bản Tiếp thu, giải trình kèm theo) và xây dựng dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án của UBND tỉnh.

Sở GTVT kính trình UBND tỉnh hai văn bản nêu trên để UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ và các PGĐ;

- Lưu VT, QL VT và PT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                Nguyễn Văn Thành

	TIẾP THU, GIẢI TRÌNH CÁC NỘI DUNG TBKL SỐ 450/TB-UBND CỦA UBND TỈNH NGÀY 28/11/2019

(Kèm theo Tờ trình số         /TTr-SGTVT ngày 13/12/2019 của Sở GTVT Thừa Thiên Huế)

	STT
	Đơn vị
	Nội dung tham gia góp ý
	Tiếp thu/ Không tiếp thu
	Giải trình

	I
	Thông báo Kết luận số 450/TB-UBND ngày 28/11/2019
	- Nghiên cứu điều chỉnh lại điểm đầu-cuối tuyến phục vụ sinh viên (KTX Trương Bia – Phú Diên): Điểm đầu tại Bến xe Phía Nam; điểm cuối xã Vinh Thanh (khu vực Nút Giao Quốc lộ 49A và Quốc lộ 49B)
	Tiếp thu
	Cập nhập và chỉnh sửa trong báo cáo

	- Bổ sung thêm các vị trí nhà chờ, điểm đón trả khách tại các điểm thu hút khách dọc tuyến: UBND cấp xã, trường học, bệnh viện, chợ, trung tâm y tế, văn hóa; các nút giao với Quốc lộ, Tỉnh lộ, đường liên xã; các điểm giao với đường vào khu Công nghiệp và trong khu công nghiệp (tương tự như Khu Công nghiệp Phú Bài),...
	Tiếp thu
	Tư vấn đã tiến hành rà soát lại tất cả các vị trí đề xuất điểm dừng, đỗ dọc theo hành lang các tuyến buýt đề xuất và đảm bảo bố trí gần nhất các điểm phát sinh; thu hút cũng như đảm bảo cự ly tiếp cận của hành khách.
Bên cạnh đó, tư vấn đã cập nhập các nội dung góp ý về hạ tầng theo văn bản góp ý từ các Sở, ban ngành và UBND các huyện, địa phương

	- Rà soát, sắp xếp, đề xuất danh mục (nhà chờ, trạm quay đầu, trạm trung chuyển) cần thiết phải đầu tư theo thứ tự ưu tiên
	Tiếp thu
	Báo cáo cuối kỳ đã phân kỳ đầu tư hệ thống nhà chờ thành 02 giai đoạn
Giai đoạn 1 tập trung các nhà chờ chính có mật độ hành khách lớn (khu vực trong trung tâm thành phố Huế)
Giai đoạn 2 đầu tư các nhà chờ còn lại nhằm tạo sự đồng bộ và hoàn chỉnh hệ thống cơ sở hạ tầng

	- Bổ sung thêm các kiểu dáng, kích thước tổng thể, cơ bản để nhận diện phân loại nhà chờ; đảm bảo thống nhất để quản lý, kêu gọi đầu tư.
	Tiếp thu
	Cập nhập và chỉnh sửa trong báo cáo

	- Cho phép điều chỉnh lộ trình, hướng tuyến, vị trí xây dựng nhà chờ trong quá trình khai thác cho phù hợp thực tế.
	Tiếp thu
	Cập nhập và chỉnh sửa trong báo cáo

	- Bổ sung vào Đề án vị trí bến xe buýt chuyên dùng đã được quy hoạch tại Khu E- Khu Đô thị mới An Vân Dương (theo chỉ đạo tại Thông báo số 329/TB-UBND ngày 12/9/2019 tại Kết luận tại cuộc họp nghe báo cáo giữa kỳ)
	Tiếp thu
	Qua làm việc với Ban Khu vực Giao thông đô thị, vị trí quy hoạch bến xe buýt chuyên dùng được bố trí tại khu B – Khu Đô thị mới An Vân Dương, diện tích là 2,11ha

	- Nghiên cứu bổ sung thêm phương án xe buýt chạy bằng năng lượng sạch (Bus điện)
	Tiếp thu
	Cập nhập và chỉnh sửa trong báo cáo phần phương tiện

	SỞ GTVT THỪA THIÊN HUẾ